
Л. ХИМИЧЕСКИЕ ПРОДУКТЫ И РЕЗИНОАСБЕСТОВЫЕ ИЗДЕЛИЯ

Группа Л21

Изменение № 1 ГОСТ 19814—74 Кислота уксусная синтетическая и регенерированная

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 02.02.83 № 617 срок введения установлен

с 01.07.83

Наименование стандарта дополнить словами: «Технические условия»; «Specifications».

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 24 3111 0000.

По всему тексту стандарта заменить слова и единицы измерения: «натрия гидрат окиси (натр едкий)» на «натрия гидроокись»; «содержание» на «массовая доля» (кроме п. 12 таблицы и пп. 3.13, 3.13.3), мл на см³; л на дм³ (кроме разд. 4), мл/мин на см³/мин.

Вводная часть. Заменить год: 1969 на 1971.

Раздел 1 дополнить пунктом—1.1а (перед п. 1.1): «1.1а. Синтетическая и регенерированная уксусная кислота должна изготавливаться в соответствии с требованиями настоящего стандарта по технологическому регламенту, утвержденному в установленном порядке».

(Продолжение см. стр. 66)

(Продолжение изменения к ГОСТ 19814—74)

Пункт 1.1. Таблица. Исключить графу «Регенерированная, 3-й сорт» и относящиеся к ней нормы;

головку таблицы дополнить кодами: ОКП 24 3111 0100—для синтетической; ОКП 24 3111 0130—для синтетической 1-го сорта; ОКП 24 3111 0140—для синтетической 2-го сорта; ОКП 24 3111 0150—для синтетической 3-го сорта; ОКП 24 3111 0200—для регенерированной; ОКП 24 3111 0230—для регенерированной 1-го сорта; ОКП 24 3111 0240—для регенерированной 2-го сорта.

Пункт 2.1 дополнить абзацами (после первого): «Документ должен содержать:

- наименование предприятия-изготовителя и его товарный знак;
- наименование продукта и его сорт;
- номер партии;
- дату изготовления;
- количество единиц продукции в партии;
- массу брутто и нетто;
- результаты проведенных анализов или подтверждение о соответствии качества продукта требованиям настоящего стандарта;
- обозначение настоящего стандарта».

Пункт 3.2. Заменить ссылку: ГОСТ 14871—69 на ГОСТ 14871—76.

Пункт 3.4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 4328—66 на ГОСТ 4328—77.

(Продолжение см. стр. 67)

(Продолжение изменения к ГОСТ 19814—74)

Пункт 3.5.1. Заменить ссылки и слова: ГОСТ 4159—64 на ГОСТ 4159—79, ГОСТ 5713—65 на ГОСТ 5713—75, ГОСТ 3118—67 на ГОСТ 3118—77, ГОСТ 10163—62 на ГОСТ 10163—76, ГОСТ 4328—66 на ГОСТ 4328—77, ГОСТ 4212—62 на ГОСТ 4212—76, «типа ФЭК-Н-57 или ФЭК-56» на «любого типа».

Пункт 3.5.2. Предпоследний абзац. Заменить слова: « $\lambda=413$ нм (ФЭК-Н-57) или $\lambda=400$ нм (ФЭК-56)» на $\lambda=530\pm 10$ нм.

Пункт 3.6.1. Заменить ссылки: ГОСТ 4109—64 на ГОСТ 4109—79, ГОСТ 4328—66 на ГОСТ 4328—77, ГОСТ 4215—66 на СТ СЭВ 223—75, ГОСТ 3118—67 на ГОСТ 3118—77, ГОСТ 10163—62 на ГОСТ 10163—76.

Пункт 3.7 дополнить словами: «При этом $9,5\text{ см}^3$ (10 г) анализируемой кислоты помещают в фарфоровую чашку, прибавляют $0,5\text{ см}^3$ 1%-ного раствора углекислого натрия (ГОСТ 83—79) и выпаривают на водяной бане досуха. К остатку прибавляют 10 см^3 дистиллированной воды (ГОСТ 6709—72), перемешивают стеклянной палочкой до полного растворения остатка и фильтруют в мерную колбу вместимостью 25 см^3 через плотный фильтр типа «синяя полоска», предварительно трижды промытый водой с температурой $70\text{—}80^\circ\text{C}$. Объем фильтрата доводят водой до метки и далее определение проводят по ГОСТ 10671.5—74».

Пункт 3.9.1. Заменить ссылку: ГОСТ 4212—62 на ГОСТ 4212—76.

Пункт 3.10. Заменить ссылку: ГОСТ 10555—63 на ГОСТ 10555—75.

(Продолжение см. стр. 68)

Пункт 3.13.1. Заменить ссылки: ГОСТ 4204—66 на ГОСТ 4204—77, ГОСТ 10163—62 на ГОСТ 10163—76, ГОСТ 4215—66 на СТ СЭВ 223—75.

Пункт 3.14.1. Заменить ссылки: ГОСТ 4204—66 на ГОСТ 4204—77, ГОСТ 4159—64 на ГОСТ 4159—79.

Пункт 3.15.1. Заменить ссылки: ГОСТ 3022—70 на ГОСТ 3022—80, ГОСТ 5789—69 на ГОСТ 5789—78.

Пункт 4.5. Заменить ссылку: ГОСТ 18573—73 на ГОСТ 18573—78.

Пункт 4.8. Заменить ссылку: ГОСТ 14192—71 на ГОСТ 14192—77;
подпункт *е* исключить.

Пункт 4.10 исключить.

Пункт 5.1. Исключить слова: «Синтетическая регенерированная уксусная кислота должна быть принята техническим контролем предприятия-изготовителя», «установленных настоящим стандартом».

Пункт 5.2. Последний абзац исключить.

Пункт 6.3 после слова «защиты» изложить в новой редакции: «фильтрующие промышленные противогазы марки В или БКФ по ГОСТ 10182—78;

специальная одежда;

формовые резиновые сапоги по ГОСТ 5375—79;

защитные очки;

рабочие фартуки;

резиновые перчатки».

(ИУС № 5 1983 г.)
